CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: apoio@ cam arapium hi.m g.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

OFÍCIO N° 140/2022

Piumhi, 10 de maio de 2022.

A Sua Senhoria o Senhor

Eduardo de Assis

Diretor Executivo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE Piumhi-MG.

Assunto: Convite (Faz)

Senhor Diretor,

A Câmara Municipal de Piumhi, pelo seu Presidente, Reinaldo dos Reis Silva, vem

através deste, convidar V.Sa extensivamente aos servidores da Autarquia, para participarem da

Audiência Pública a ser realizada no dia 16 de maio de 2022 (segunda- feira) às 20h30, na Sala das

Sessões "Vereador José Soares de Oliveira Sobrinho", sede da Câmara Municipal de Piumhi, para

discussão das propostas do Projeto de Lei n° 026/2022 que Dispõe sobre as Diretrizes para a

elaboração da Lei Orçamentária de 2023, enviado por V. Exa para apreciação dos Vereadores, em

cumprimento às determinações impostas pela Lei de Responsabilidade Fiscal - Lei Complementar n°

101/00 em seu art. 48, parágrafo único, inciso I.

A Audiência é um processo de transparência que visa sempre dar oportunidade aos

cidadãos de exporem suas reivindicações no âmbito de controle da Administração Pública.

Seguem em anexo o Comunicado e o Cronograma de Tramitação do referido Projeto,

para ser divulgado no site oficial da autarquia.

Atenciosamente,

REINALDOQ0S REIS SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Piumhi

PROTOCOLIZADO EM I
oras

GAMARA MUNICÍPA .  DE PIUMHI

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: apoio@ cam arapium hi.m g.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

1a ALTERAÇÃO DO

CRONOGRAMA DE TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 026/2022
QUE “DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA ELABORAÇÃO DA LEI

ORÇAMENTÁRIA DE 2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

14/04/2022 Recebimento do Projeto de Lei n° 026/2022 de
autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal

Encaminhado ao Gabinete da Presidência
para Despacho.

18/04/2022 Leitura no Expediente da 11a Sessão Ordinária
realizada no dia 18/04/2022

-

19/04/2022 Encaminhar aos Vereadores do Poder Legislativo
de Piumhi para conhecimento

-

20/04/2022 Encaminhar à Assessoria Contábil para emissão
de Parecer.

Parecer Contábil (prazo de 10 dias úteis)
podendo ser prorrogado mediante
Requerimento.
Prazo até 06/05/2022 (sexta-feira)

20/04/2022 Encaminhar à Assessoria Jurídica para emissão
de Parecer.

Parecer Jurídico (prazo de 10 dias úteis)
podendo ser prorrogado mediante
Requerimento.
Prazo até 06/05/2022 (sexta-feira).

06/05/2022 Encaminhar à Comissão de Legislação, Justiça e
Redação, Comissão de Finanças e Orçamento
para análise, emissão de parecer e apresentação
de emendas.

Prazo: 30 dias úteis.
Prazo até 20/06/2022(segunda-feira).

11/05/2022 1a Reunião da Comissão de Legislação, Justiça
e Redação, Comissão de Finanças e Orçamento
para análise do Projeto de Lei n° 026/2022.

16/05/2022 Sessão Extraordinária para realização de
Audiência Pública(20h30min.)

-

23/05/2022 Prazo final para recebimento de sugestões da
população.

Prazo: 05 dias

01/06/2022 2a Reunião da Comissão de Legislação Justiça e
Redação e Comissão de Finanças e Orçamento
para análise do Projeto de Lei n° 026/2022,
emissão de parecer e apresentação de emendas.

02/06/2022 Encaminhar aos Vereadores do Poder Legislativo
de Piumhi para apresentação de emendas.

Prazo: 10 dias úteis.
Prazo até 17/06/2021 (sexta-feira).

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: apoio@ cam arapium hi.m g.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 /  1384

27/06/2022 Inclusão na pauta da ordem do dia para 1a
discussão e votação.

Sessão Ordinária a ser realizada no dia
27/06/2022 (segunda-feira) às 19h30.

04/07/2022 Inclusão na pauta da ordem do dia para 2a
discussão e votação.

Sessão Ordinária a ser realizada no dia
04/07/2022 (segunda-feira) às 19h30.

06/07/2022 Previsão de envio ao Executivo da Proposição de
Lei Complementar para sanção ou veto.

Prazo para sanção ou veto: 15(quinze) dias
úteis (art.41, § 1° da Lei Orgânica Municipal
c/c art.170 do Regimento Interno.

Publique-se e cumpra-se.

Piumhi, 3 de maio de 2022.

REINALDO DOS REIS SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Piumhi

DECLARO, para os devidos fins de direito, que foi
publicadr este, no quadro de avisos da Câmara
Municipal. Cumprindo assim o que determina a
Lei Orgânica Municipal do seu Artigo 72.

Dati 'ia disponlfeilização: f)  3  /  f )  5

Dara M M : M U S lf U lM

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

A U D I Ê N C I A  P Ú B L I C A
1 6 / 0 5 / 2 0 2 2  à s  2 0 h 3 0

A Câmara Municipal de Piumhi, através de seu Presidente Reinaldo dos Reis Silva, CONVIDA,
toda população de Piumhi para a 4a Sessão Extraordinária -  Audiência Pública.

OBJETIVO: Discussão do Projeto de Lei n° 026/2022 que “Dispõe sobre as diretrizes para
elaboração da Lei Orçamentária de 2023 e dá outras providências” (Lei de Diretrizes
Orçamentárias -  LDO).

Data: 16 de maio de 2022 (segunda-feira)
Horário: 20h30
Local: Sede da Câmara Municipal de Piumhi, à Rua Visconde de Ouro Preto n° 435 -  Centro -
Piumhi-MG.

Observação: Todos os presentes poderão dar suas opiniões, sugestões, fazer reivindicações,
esclarecer dúvidas e ouvir as respostas das autoridades. As sugestões também poderão ser
protocolizadas nesta Casa Legislativa até o dia 23/05/2022.

A Audiência Pública será transmitida ao vivo pelo perfil do facebook.com/camara.piumhi.mq.
Mais informações no Departamento de Apoio -  Seção Legislativa da Câmara Municipal ou pelo
telefone (37) 3371-1551.

“A Audiência Pública é um processo de transparência que visa sempre dar a oportunidade aos cidadãos de
exporem suas reivindicações no âmbito de controle da Administração Pública. Uma instituição que se preze
é uma instituição que conversa com a sociedade e é essa a intenção da Câmara de Vereadores -  Gestão

2021/ 2024".

Câmara Municipal de Piumhi -MG
www.piumhi.mg.leg.br - e-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

Apoio - Câmara Piumhi

Enviado em:
Para:
Assunto:
Anexos:

De: Apoio - Câmara Piumhi
<apoio@camarapiumhi.mg.gov.br>
terça-feira, 10 de maio de 2022 16:14
'diretoriaexecutiva@saaepiumhi.mg.gov.br'
Ofício 140-22 Convite Audiência Pública - LDO
2022-05-10 Of 140_Convite_SAAE.Aud.Pub_LDO.pdf

A Sua Senhoria o Senhor
Eduardo de Assis
Diretor Executivo SAAE-Piumhi

Por ordem do Presidente da Câmara Municipal de Piumhi, senhor Reinaldo dos Reis Silva,
encaminho o Ofício n̂  140/2022, referente ao Convite para participar e divulgar a Audiência
Pública sobre o Projeto de Lei n® 026/2022, que "Dispõe sobre as diretrizes para elaboração da
Lei Orçamentária de 2023 e dá outras providências" (Lei de Diretrizes Orçamentárias -  LDO).

Atenciosamente

Jusiane Batista Lopes Teixeira
Oficial Legislativo

1

mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br